
F e s ta o
G uarani

Cine
Ante oatcm. esteve em festa o Cine Guarani, com a inaugura

ção dos noves melhoramentos introduzidos naquela magestosa casa 
de diversões lençoense.

Ao ato inaugural, a nossa reportagem, que também esteve presente 
notou a presença do sr. João Passos e Exma. esposa, sr. Rinaldo Fa
gundes Passos, sr Horacio Passos e Exma. esposa, sr. Mario Ri
beiro, proprietário da Empresa, Dr. Paulo Zillo. Prefeito Municipal 
e exma. esposa; sr. Bruno Brega, Coletor Estadual, e exma. esposa 
e outras autoridades, cujos nomes nos escaparam ao registro.

Foi exibido o filme “Operação Matrimônio, cuja renda revertiu era 
beneficio da Assistência Social desta cidade.

Assim. Lençóis Paulista conta hoje com um Cine Guarani moder- 
nísado sob todos os aspectos e digno de elogios, elogios a Empre
sa e ao sr. Herminio Luminatti, o seu esforçado gerente.

□ CD
Ano X X V Il Lençóis Pta, 4 de Abril de i965 N.o 1400

Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista
D EC R ETO  E X E C U T IV O  N o §3

DR. PA U LO  ZILLO . Pre[eito Municipal de Lençóis Paulista, 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são  eonleri>- 
das por Lei, resolve:

A R TIG O  1.0 — PRORROGAR até o  dia 30 de 'Abril do  
corrente ano, sem multa, a primeira prestação do Im posto Predial 
Urbano, bem como a Taxa de Remoção de Lixo Domiciliar.

§ — único — O disposto no Artigo 1.® do presente Decre
to, estende-se igualmente aos distritos de Borebi e Alfredo Guedes

ARTIGO 2.® — Este Decreto Executivo entrará em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas as disposições em contrário—  
Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, 31 de março de 1.9Õ5 

(a Dr, PAULO ZILLO — Prefeito Municipal 
Publicado na Secretaria da Prefeitura âos 31 de março de 1965 

(as REGINALDO ROSSl — Secretário

NSo Feche qualquer nesócio 

de T R A T O R  ou implémentos 

sem antes consultar o C A R A N I

Porque V. Compra ura trator Ford 8 BR pelaa me
lhores condições.

Porque v. encontra no Carani a mais completa linha 
de implementoa ou máquinas agriculas para pronta entrega;

Porque V. terá a garantia da melhor assistência técnica 
no campo e de reposição de peças.

/inandamento a longo prazo 
pelo ^anco ao ^rasil

Distribuidora de Automóveis iRMÁOS CARANI S/A Fones 91 e 118 Lençóis Paulista

O  Palácio dos Rádios serve bem
é

porque oferece sempre o melhor



SEMP é o melhor Televisor do mercado 

SEMP é o televisor da preferencia do publico

O  R A L A C IO  DOS R Á D IO S  tem SEMPre um
t

SEMP para você num plano melhor e períeitamente

ao seu alcance

PREFIRA SEMP e esteia
• «com a maioria economi-

sando dinheiro e com

prando QUALIDADE

Palácio dos Rádios
J^ua 15 de Jiovembro 520 em frente ao Saneo do Estado

-

Banco Indústria e Comércio de Santa

Catarina S/Á

M ATRIZ -  ITAJAÍ (SC). -  FUNDADO EM  1935 

CA PITA L K RESERVAS:— CR$ 6.010.253.687.00

105 Departamentos instalados aos Estados de São aulo 

anta C atarina, araná, Rio de Janeiro. Guanabara e Distrito

Federal

Agnac’ em Lençóis Paulista — Rua 15 de Novembro, 843 

(REDIO RÓRIO). Fone 14

Deixem que digam, que pensem, que falem 

E a Cooperativa, a mais popular.

Lá eu compro todo dia...

Boas mercadorias... Prá minha familia

Seja voce também, associado da Cooperativa de Consumo de 

Lençóis Paulista usufruindo de suas reais vantagens

OS REFRATARIOS do PALAGIO DOS RÁDIOS 

Embeletatn ■ aúa cosinha e tornam

o seu trabalho mais fácil-

V ISIT E  SUA EXPOSIÇÃO

Conheça ésta nova linha de REFRATARIOS no PALACIO
DOS RÁDIOS



S o c 1 a 1 s
Fazem Ancs 

HOJE

Clovis Anguito PacooU, sr. Âdolpho 
Ranzani.
DIA 9 — Dileica Baptiatella, era. Jn* 
pira de Oliveira Lima Paccola, eiposa 
do 6r. Aogelo Auguito Paccola etaj 
Iva Benedita Paccola.
DlA 6 — Ângelo Petcnazzi, sra. Lize- 
loti Marcilia S Oastiglioni, esposa do 
sr. Nwiatoa Oastiglioni, sr. Beaito Oa- 
vassutti.
DI.\ 7 — Jose Ângelo Simioni, Olorin* 
da Orsi, Maria Jose, filha do sr. Brene 
Nelli.
DiA 8 — eta. Celina Ciceone, sra Ma
ria Aparecida Breda Orai, Maria Lui- 
za de Santis.
DIA 9 — sta Juraey Giasomin', sr. Ân
gelo Paccola Primo, Industrial nesta 
cidade; sra. Dina Rosa B . Or.si, esposa 
do Dr Wiliam Orsi.
D l A 10 — sr. Vieente Duarte, Lou- 
rivâl Payad, jovem Laercio Paccola.

Dr. HERM INIO J ACON

No dia 8 do corrente, transcorre a 
data natalicia do nosso colega de im
prensa, Dr. Herminio Jaoon. Ao ilustre 
aniversariante do dia 8 do andante, as 
nossas mais cordiais e ardente felicita
ções.

«r. LUIZ BA PTISTELLA

Ê com grande satisfação qne hoje, 
registramos a passagem da efeméride 
natalicia do sr. Luiz Baptiatella, con
ceituado industrial nesta cidade, que 
ocorrerá dia 10 do corrente.

Ao sr. L uiz Baptiatella. as nossas fe* 
licitações antecipadas.

Sr. ALBSRTO  PACCOLA

Aòs 10 do corrente, o sr. Alberto 
Paccola. Juiz de Casamentos vé passar 
mais uma efemerede natalicia de 
•ua existência.

Ansr'- Alberto- Paccola, as felicitações 
antecipadas desta folha.

Chute na Canela
POR RIM ED EM

Em 5§o Paulo, na hora do ca
samento o noivo sumiu. Vai ver 
queaiguem soprou no ouvido 
dele o preço do litro de ieite !

rias vão baixar!
— Sim. Só se baixar à sepul
tura o coitado que pretenda ad
quiri ia.

"Batendo Caixa

Há quem afirme que durante 
a realização do Jogo Penharol 
e Santos, no URUGUAI, o Bri- 
zola e Jango torceram a valer 
pela vitoria uruguaia!

Os torcedores do Penharol 
não tem que gozar tanto os San- 
tistas, não. Afinal de contas, a- 
qui no Brasil, o Santos está qua
se em nltimo, no Rio São Paulo

Por Caixista

Outeo dia; falamos qut Len
çóis precisava (e precisa) de mais 
classes escolares, de curso pri
mário. Este Jornal levou a pu
blico esse as.sunto de suma Im
portância para a cidade, porque 
a.s classes de nosso Grupo Es
colar estão super lotadas,

Aquilo que o Beéle t«m é 
reaimente um ataqne;. .  mas um 
ataque de riso!

E o Santos que lutou e perdeu 
o 1.0 lugar para o Penharol, vai 
lutar aqui, para n|o ficar no 
ultimo, no Rio-São Paulo.

Pois bem. Somos agora sabe
dores. de que o sr. Prefeito Mu
nicipal, anaiizaado o essuato 
apontado por O ECO, entrou 
decididamente, para resolver o 
problema, lutando para que no
vas classes sejam criadas junto 
ao grupo escolar.

Castelo Branco foi categóri
co:- Tropas brasileiras para o 
Viet, não!

E o «ctíute na canela» de ou
tro dia. hein?

Dizem que muitas mercado

Com as ultimas chuvas, lá pe
lo Rio Claro existe agora muito 
campo «minado».

— Engraçado. Aquele goleiro do Beé
le comeu um frango domingo passado,
— E voce queria que ele fosse comer 
naquela quarta feira, dia que nãoae po
dia comer carne'

Assim sim, sr. Prefeito. Est» Co
luna, com satisfação, envia à 
V , Excia votos dc clf.gios, por 
essa feliz e aecessaria iniciativa 
visando a solução do problema 
de classes escolares para Lençóis 
cuja criação, será um grande 
beneficio para a cidade.

0 NOME ^  GARANTE 0 PRODUTO

MEIO-GABINETE — 4 0 4
A melhor máquina de pedal que existe. Costura para a frente e para 

tras, instantâneamente.Cose mesmo sôbre alfinêtes e tecidos grossos. 

Faça-nos uma visita hoje mesmo e veja como é fácil adquirir 
uma Singer em suaves prestações mensais.

^ SINGER SEWING MACHINE COMPANY
M a r c »  r e g is t ra d a  d e  T iv e  S in g e r  M a r tu f a c lu r ín g  C o m p a n y

Elétro Técnica Lençóis
Rua 15 de Novembro, 485

LENÇÓIS PAULISTA
Fone, 88

_ _ _ _ _  Auxilios governamentas do 
Estado, continuam vindo ai por 

perto. São Manoel, Santa Barbara e ago
ra c Macatuba quem recebe. Quando é que 
alguns dêles cairá por Lençóis; não? Pelo 
menos por descuido, ja era bom 1

D e c I a r a ç ã o
DECLARAM OS, para fins de obtenção 

de nova placa, que perdemos a placa origi
nal de n.o 232.43.60 pertencente ao veiculo 
marca Ford. ano de fabricação 1962, cor 
Maifim e azul motor n.o F1ÜAA2SB-17.958 
de n/ propriedade conforme certificado de 
propriedade n.o 692.66.4, expedido pela De
legacia de Policia de Lençóis Paulista, em 
data de 10 de Julho de 1962.

Lençóis Paulista, 13 de março de 1965 

p/p S/A Paulista dc Construções e Com,

V O C E ja pode trocar a ampoula de sua 

GARÀFA TÉRM ICA no PALÁCIO DOS 

RÁDIOS o estabelecimento tradicional ao 

ramo

Daqui. . .  e . Dali
Voces sabem perfeitamente, que sempre há um cer

to pretesto que faz com que essa. garotada se tista 
digas de protestar cuotrao nosso amoiente noturno. 
Mas hoje não o faz-com direito algum, jjorque os 
verdadeiro» culpados são o» mesmos,

Atualmente, o programa é de casa para o sinema 
e do cinema para casa;

Vêem vocêa, porque ficar Martelando essa coisa le 
em poucos minutos pode-se solver éste problema, 
passem a frequentar o noiso UBIRAMA TENIB 
C LU BE; local ideal para brincadeiras dançantes aos 
•abados e domingos

Vocês devem ainda ter em mente o nosso "Clubi- 
nho da Amizade” , com ares de “ Rotary Clube” to
dos faziam amizade. Dançavam, alegravam-se, enfim 
todos gostavam...

Vamos juventude, caminhemos para um progresso 
já  esperado e desejado por todos

<WALA)



o  ECO Lençóis PauUsta, 4 de Abril de 1065 Pafiina QUATRO

Pizzas, churrascos, sanduíches, queijos, bebi
das nacionais estrangeiras, e outros artigos

do ramo
Excelentes acomodações esmero no bem

servir
B A R D O  ZICO no prédio do U .T. C. 

Fone 95 — Lençóis Paulista

EST E M ES
a o

PALACIO DOS RÁDIOS
f l o r e s

com graades
DESCONTOS

A ssin em

O  EC O

Casa  de Carne  
L a t i c í n i o s  e f r i os

COPA •- Cômpanhia Recuaria de Agudos.

Agora com filial em Lençóis Paulista 
Rua XV de Novembro n.o 761 - Fone 66.

Abertura para o pnblico no proximo dia 6 de março. 
Voce poderá fazer sua encomenda e ser atendido à domicilio

Uma casa completa no gênero

Préfeiturõ Jãuriidpal de S en çô is
Paulista

EDITAL N.o 1/65

Concorrência Pública

A Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, torna publico que sc 
acha aberta a concorrência para a venda das seguintes máquinas;—

a) — Uma motoniveladora usada. Rome Grader, modelo 401, mo
tor Hercules Diesel, de 6 cilindros 95 H.P. com paeus trazeiros 13.00 
X 24 e dianteiros 9.00 x 25; valor de av.iliação Cr$ 4 .900.00

b) — Uma motoniveladora marca Àllis Chalmers, motar ■ gaso
lina, com 40 H.P, de 4 cilindros, com pneus trazeiros 12.00 X 24 
e dianteiros 6.50 x 16; valor de avaliação Cr$ 1.800.000;

c) — Um trator de esteiras, marca BTW  KT-50 PL, motor Ul- 
trac, de 4 cilindros e 45 H.P.

1.0) — A venda será a vista e por valores não inferiores nos 
da respectiva avaliação.-

2.0) — A abertura da concorrência será levada a efeiio às 16 ho
ras, do dia 22 de abril de 1965. devendo as respeciivas propostas 
serem apresentadas até êsse dia, às 14 horas.

3.0) — Deverá ser mencionado no envelope o numero da con
corrência.

4.0) — Quaisquer informações mais detalhadas, serão prestada* 
na Secretaria da Prefeitura Municipal.

Dr,

Lençóis Paulista, 23 de março de 1965, 

Paulo Zillo — Prefeito Municipal

Publicado na Secretaria da Prefeitura, em 23 de março de 1965 
Reginaldo Rossi — Secretário

TEN CO  ‘ Construtora 
de Usinas 
Hidroelétrica S/A.

Necessita de caminhões para 
transportes de pedregulho, Dá-se 
carregado.

Maiores informações nos escri 
torios das obras da Usina Hidroe 
ietrica de Ibitinga ou pelo fone 
152 Ibitinga,

Hgradeeim en to

As famílias Repke e Balsi, a* 
gradecem aos diretores, alu
nos parentes e amigos que as 
confortaram pelo falecimento do 
meniuo José Claudinei ocorrido 
dia 24-3-65.

GELADEIRA é FRIGIDAIRE 

MAQUINA DE LAVAR é BENDIX

Voce aioda compra BENDIX e FRIGIDAIRE nos melhores planos 

de pagamento ao PALACIO DOS RÁDIOS 

cm frente ao Banco do Estado

A o  Sentar-se à 

Mesa

Exija este Fino Aperitivo

C H O R O R O

Pedidos: Fone 144

c
H
O
R

O
R
Õ



ANOTE ISTO
Contra íato não ha Argumento

Aceite e <;ta Verdade

Tradição Honestidade Garantia

Indicador Profissional
Dentistas Médicos

l)r. fjeinnldo S e lis  Sum ínafti\
CIRURGIÃO D EN TISTA

Atende-se com hora marcada
— 3.a, 5,a. e Sábados durante o dia

Consultas
— 2.a, 4.a e 5 a à noite 

Rua Inácio Anselmo 212 (Residência)
Fone 63 Lençóis Paulista

I)r. João Jdccola prirrjo
Médico — Operador — Parteiro 

Do Departamento da criança
Carteira do Conselho Regional de Medicina n.* 7021 

Lençóis Paulista — Caixa Postal, 38 — Fone, 4

Cirurgião Dentista
DR. LEO MARIO ANDRETO

— Atende com hora marcada

Serviços Diurnos e Noturnos

Consultório à Rua Geraldó de Barròs 395 — Fone 2

Dr. Antonio Tedesco
* *  M É D I C O

CLINICA GERAL -  OPERAÇÕES -  PARTOS 

Rua Fioriano Peixoto, 245 — Lençóis Paulista — Fone, 61

Dr. Lidio Luiz Bosi
-  CIRURGIÃO D EN TISTA  -  '

RAIO X

Atende-se com hora marcada
RONSULTÓRIO: Ru» Cel. Joaquim Gabriel, n.o 298

ESIDÊNCIA; Fone 140 ------ Lençói* Paulista

D r. Luiz  Gonzaga  
Pi nto M o r e i r a

CREM ESP 7.976

Clinica de Crianças e Adultos
-  PARTOS —

RUA ANITA GARIBALDl. 325 ^  Lençóis Paulista

FA B R IC A  DE M O V E IS  M O R E T T O

—  j o s e  p o H € z :z o  —
Tudo em madeira que V ccê precisa para sua Casa

Linhas, Cáibròs, Ripas, Tdbuds, Forros, T acos, B aten tes, P o rta r , Ja n e la s , Caibroa, Balaústres  

6 Portões G randes vantagens em  preços.

Estudei-se pl<cmo8 suaves de pogom ento

AVENIDA 9 DE lULHO N.o 716 — FONES 113 E 2113 CX. POSTAL. 357 — LENÇÓIS PAULISTA



o  ECO Lençóis Paulista, 4 de Abril de 1965 Pagina CINCO

E S P O R T E S
Beéie outra uez joga mal e desa
ponta torcida.
São losé passou mal c/ o ÍTlflFE 
na Usina, e tem parada difícil hoje 
em Piracicaba.

BEELE 2 X GUARANI 2

No último domingo, no Está
dio local, o Bcéle voltou a jogar 
mal e acabou por ceder o empa
te de 2 tentos ao Guarani de 
Adamantina, Os locais tiveram 
muitas falhas bem exploradas 
pelos visitantes. O goleiro Moa- 
cir engoliu um frangaço no 1 .® 
gol contrário, o médio Antigas 
entregava bolas erradas c Pira
cicaba não correípondeu na ar
mação, vindo então o debaclc 
quase que total da técnica do 
Beéle. A equipe visitante que jo
gava bem na defesa, conseguiu 
o que queria, isto è. pelo menos 
um ponto. Sua linha de frente 
se deslocava bastante, causando 
alguma confu-ão a defesa do 
Beéle. Edilio e Zé Carlos, mar
caram para o Beéle e Gil e Flavio 
para os visitantes que assina for- 
maiam; Pitô, Elias c Mingo, Ro
berto, Flavio e Poreira. Odair. 
Álvaro, Gil, Bassan e Dinho.

BEÉLE: Moacir. Zé Carlos. 
Silvio e Antigas. Circeu e Ma-

nolc. Elias, Didi, Edilio, Pira e 
Esquerdinha. Juiz: Augusto Mor- 
gado da FPF, foi írnq„;s3:mo, 
tendo sido rigoroso na marcação 
do pênalti contra o Guarani,. 
Com esse empate o Beéle dei
xou desapontada grande parte 
da torcida.

BANCARIA X BEÉLE

O Beéle terá hoje pela frente 
em Fernandopolis. a melhor e- 
quipe do torneio, que inclusive, 
há pouco tempo, ganhou do Pal
meiras de São Paulo, cm jogo 
amistoso. Contudo, futebol é sem
pre futebol, e quem sabe n/ a- 
gremiaçSo colhera hoje, um bom 
resultado, mas será difícil, peis 
enfrentará um qnadro renomado 
e que merecia estar na l.a divi
são ao invés de disputar a 3.a. 
a equipe da Bancaria é lider do 
certame,

SAO JO S E 2 X MAFE 1

Jogando domingo ultimo na 
Usina, o São jose conseguiu di- 
ficil vitoria frente a categorizada 
equipe do MAFE de Piracicaba, 
por 2 tentos a 1. Conforme fri
zamos domingo ultimo, o São 
Jose teria que marcar pelo menos 
2 tentos de vantagem sobre o 
oponente, para que o «gol-ave- 
rage» lhe auxiliasse bastante;

Mas, apenas foi 2 a 1 o resul
tado paro os «canarinhos» que 
lutam hoje pelo empate em Pi- 
^̂ acicaba contra o fortíssimo

MAFE, para conseguir i  clas
sificação que está ameaçada.

Todavia, temos muita esperan
ça nos companheiros de Roma- 
ninho. orientados por Gebará.

Walter de pênalti e Rose, fo
ram os goleadores pelo São 
jose.

J-alecimento
D. Regina Romani Casali

No dia 27 do mes passado 
faleceu, nesta cidade, d. Regina 
Romani Casali.

fl extinta contava 54 anos de 
idade, era casada com Rmerico 
Casali. Deixa os filhos: sr. Enio 
Casali, sr. Wlademir Casali, e d. 
Clotilde Casali, casado'; deixa 
ainda oito netos.

O seu sepultamento deu-se no 
dia seguinte, saindo o feretro da 

Rv. Cel. Virgilio Rocha 624, 
para o cemiterio local.

€dfia is de
proclamas

Wilson de Morais Rosa, oficial 
do Registro civil das pessoas

Temos a Grata satis
fação de apresentar 
ao povo de Lençóis 
os Modernissimos

Refrigeradores

" Chãmpiom t l

— o melhor refrigerador brasileiro, pelo menor preço!

pelo Menor preço 
com as Melhores Fa 
ciÜdades de

pagamento

Procure Conhecer 
Nossos pl. nos de Vendas

A Vitrine Orgulho de 
Lençóis Paulista

A Loja que tem de tudo 

Para Seu Lar

Móveis
Guido

Rua 15 de Nove^iibro, 456

Naturais deste distrito municipio 
e comarca de Lençóis Paulista, 
Estado de São Paulo, etc.

FflZ SflBER que pretendem 
se casar:

Nelson Januario Morbi com 
dona Maria flpaiecida Servilha- 
no ele com a profissão de pe
dreiro, estado civil solteiro, com 
31 anos de idade, nacido neste 
distrito Estado de São Paulo, aos 
7 de Agosto de 1933 filho de 
Felicio Moibi e de Carmemlgia- 
no domiciliado e residente neste 
distiitu. Ela coma profissão de 
operaria, estado civil solteira 
com 27 anos de idade, nacida 
em Dois Corregos, Estado de 
de São Paulo, aos 18 de Rbiil 
de 1937 filha de Pedro Se— 
vilhano e de Maria Rparecida 
Conceição domiciliada e residen
te neste distrito.

Apresentaram os documentos 
1 2 e 4.

Antonio Viana da Silva com 
dona Maria Merandulina da Con
ceição ele com a profissão de 
lavrador, estado civil solteiro, 
com 37 anos de idade, nascido 
em Princeza Izabel Estado de 
Paraíba aos 17 de Janeiro de 
1928, filho de Josefa C, Alves 
domiciliado e residente neste 
distrito; Ela com a profissão de 
p, domesticas, estado civil soltei
ra, com 34 aaoB de idade, nas
cida em Princesa Izabel Estado 
de Paraíba, aos 8 de maio de 
1930, filha de Faustioo Cachoei
ra da Silva e de Meranda Beli- 
zari da Silva, domiciliada e resi
dente neste distrito.

Apresentaram os documentos 
1 2  e 4.

Moacir Rodrigues com dona 
Josclka dos Santos tle com a 
profissão de motorista, estado 
civil solteiro, com 25 anos de 
idade, nascido neste distrito Es
tado de São Paulo, aos 5 de No
vembro de 1939, filho de Olim. 
pio Rodrigues e de Amalia Niro 
Rodrigues, domiciliada e resi
dente neste distrito; Ela com a 
profissão de p. domesticas, esta
do civil solteira.com 21 anos de 
idade, nascida em Itagi Estado 
da Bahia, aos 2 de Noverrbro 
de 1943, lilha de Leordino Ale
xandrino dosSantos e de Antonia 
Madalena de Jesus, domiciliada 
e residente neste distrito.

Apresentaram os documentos 
1. 2 e 4.

Se alguém souber de algum 
impedimento acusem-o

VISITE O

PÀLACIO DOS RÁDIOS 

e conheça a nova linha de 

R S F R A T A R I O  S em

exp osíçâ«

Assinem O ECO



Já oão há mâi« necessidade de recorrer as cidade viii- 

ahas para a compra de um presente de casamento 

©  PALACIO DOS RÁDIOS tem tudo para um bom prê  

sente a altura de qualquer bolsa.

Antes dc fazer suas compras visite o PALACIO DOS 

RÁDIOS E FAÇA UM NEGOCIO MELHOR

E L E T R O  M O D E L O

Minetto, Pereira & Cia.
AV. 25 DE JANEIRO, 258,_______ — FONE, 165

Especialistas em reenrolamento de Mo
tores, Transformadores Geradores

Atenção Proprietários de Veiculos

Temos i  s/ disposição um especialista em reenro- 
lamentos de Geradores e Motores de Partida. Serviços 
eletricos em geral de seu veiculo.

---------  Instalações em Alta e Baixa Tensão

Antes de qualquér negocio, consultem 
nossos preços, sem compromisso

A mais completa e moder

nizada Fábrica de Papel c 

Papelão dentro da Industria 

Paulista

Produtos que não temem 

Congeneres

O RGULH O  DE

Sençois Paulista

Casa de Móveis Moretto
A CASA QUE m o b í l i a  AS M ELHORES RBSIDEN ClA S DE

Lençóis Paulista
Exposição c Loja: Rua 15 de Novembro 708 Fone 106

Oficina e Loja

f { B R A N O r '

Á SUA DISPOSIÇÃO PARA INSTALAÇÕES DE ÁGUA 

A DOMICILIO. ARTIGOS DO RAMO.

Conheça nossos preços, piri verifietr as vantagens 

que lhe oferece. Rúa Ignacio Anselmo, 223 — Fone iO



Você encontrará na

A l f a i a t a r i a
Ci cconi

tJe GIOVANNINO
ClCCÜNl

Sua maquina de costura
‘ ^ S i n g e r ^ ^

com vantagens de paga
mentos e preços

Peças "SIN G ER” legitimas e conser
to garantido.

LEN ÇÓ IS PTA.

J uízo de Jireito da Comarca de 
Sençóis Paulista
CARTORiO DO l.o OFÍCIO

Edital de Citação dos interessados incertos, na Ação de 
pião requerida por Lázaro José dos Santos e sua mulher,

prazo de Trinta dias.

Usuca- 
com o

O Dobitor Maurilio Gentil Lei
te; Juiz de Direito deita cidade 
c Gomarca de Lcnçoít Paulista, 
Estado de São Paulo, na forma 
da Lei, tte.

FAZ s a b e r  a todos quantos 
• preiente edital virem ou dele 
conhecimento tiverem, que por 
este Juízoe Cartorio do l.o o f i 
cio correm os termos de uma 
Ação de Usucapião requerida 
por LAZARO JO SE DOS 
SANTOS e sua mulher, tudo de 
conformidade com a inicial do 
seguinte teor: Exmo Sr. Dr. Juiz 
de Direito cia Cemarca de Len
çóis Paulista. Por seu advogado 
sob assinado, vem Lazaro Jose 
dos Santos e sua mulher d. Iri- 
néia Therezínha Mazzocki dos 
Santos, brasileiros, proprietários 
residentes e domiciliados nesta 
cidade c comarca de Lençóis 
Paulista, expor e requerer, a V, 
Exa, o seguinte: I) - Que por es
critura publicas das notas do l.o 
Tabelionato desta cidade, livro 
n.o 12. fls. 20/21. de 29/5/1.965 
doc. sob n.o 1, adiquiriram de d. 
Genebra Conti Mazochi, italiana 
viuva, de prendas domesticas, 
domi c i l i ada  e r e s i d e n 
te nesta cidade e comarca de 
Lençóis Paulista, casada que era 
com João Mazochi. falecido aos 
18 dc maio de 1934, does. sob. n.o 
2 e 3. a antiga pos.se que man
tinha sobre um imóvel urbano 
descrito em a referida escritura. 
II)- Que a sra. Genebra Conti 
Mazzochi ocupou o referido imo 
vel, que serviu para sua mo
radia, por mais de 50 anas, sem 
que Jamais fosse moleatada ou 
sofresse qualquer oposição, ten
do inclusive pago todos es im

postos devidos pelo referido imó
vel. lançados que eram em nome 
de seu finado marido, conforme 
se faz preva com a juntada do
cumentos' sob n.os 4 a 12. III) 
Que 0 imóvel acima referido e 
■ baixo descrito, os suplicantes 
vêm continuando a possui lo. 
mansa e pacificamente, sem in
terrupção nem oposição alguma, 
desde a.epocada escritura de 
29/5/1964, estando com os im
postos todos quitados, conforme 
se faz prova com o doc, sob n.o 
13 - IV) Que o imóvel situa-se 
à r. Anita Garibalde n® 601 anti
ga rua 5 (cinco) ou rua da So
ciedade Italiana, cm Lençóis e é 
constituído de uma casa dc mo
rada construída de tijolos, cober
ta de telhas contendo 7 comodos
internos com -o seu respectivo 
terreno que mede 19,50 metros 
dc frente por 40,00 metros da 
frente aos fundos, dividindo a- 
tualmcnte, pelo lado direito, de 
quem da rua Anita Garibalde o- 
Iha para o imóvel c*m Elpídio 
Miaetto, Paula Minetto e a fir
ma Alfredo Paschoarilli & Cia. 
Ltda;| pelo lado esquerdo com 
Alexandre Pa«choarelli, Alair 
O. P aschoarclli e Armando Pas- 
choarelH e aos fundos com Ar
mando Paschoarelli. V  que o di
to imóvel está transcrito sobn;0 
817. livro 3-A, fls. 61. no corto- 
rio do Registro de Imóveis e A- 
nexos da Comarca de Lençóis 
Paulista, doc. sob n.o 14, em 
nome de Lazaro Favi. ja faleci
do, casado que era com Cleonice 
Favi, também ja Falecida, con
forme provam as certidões de ó- 
bito s«b ns. 15 e 16 - V I Que 
os suplicantes, por si e seus aa ' 
tecessnres. possuindo o referido

imóvel, tal como se acha supra 
descrito, há mais de 50 anos, man 
la e pacificamente, sem interru
pção, contestação ou oposição 
de alguém, e com a intenção de 
dono - animus doraini - que se 
manifesta por atos de uso do 
imóvel • vem configurado, com 
todos os requisitos legais e a seu 
favor, o usucapião extraordinário 
definido no artigo 550 doCodigo 
Civil, alterado pela Lei n.o 2.437 
de 7 de março de 1955.- VII 
Qúe, pretendendo legitimar a sua 
situação de fato; os suplicantes 
na forma dos arts. 454 usque 
456 do Cod. do Proc, Civil, re
quer V. Exa. ■ designação dc 
dia, hora c lugar, para que c/ as 
testemunhas abaixo arroladas, 
que comparecerão independente
mente de intimação. se procedaà 
justificação do alegado, apos a 
qual deverão ser pessoalmcnte 
citados dos atuais confrontantes « 
suas mulheres, se casados forem 
bem como o Orgão do Ministé
rio Publico, e ainda, cdltalmente 
com o prazo dc 30 dias. os in" 
teres.sados incertos e desconheci
dos e ainda o "Serviço do Pa
trimônio da União, na pessoa do 
seu Delegado dn Estado o re- 
piesentan e do Estado, na pessoa 
dc seu Procurador Geral, a Pre
feitura Municipal de Lençóis Pau
lista, a quem igualmente, por de
terminação de V , Excia se dará 
ciência desta ação, a fim de que 
dentro do prazo legal, ■ contar 
da citação, e sob pena dc revelia 
apresentem, querendo, e contes
tação que tiverem. VIll Que, não 
sendo contestada b ação, devciá 
desde logo ser reconhecido e de
clarado, por sentença, o domínio 
des suplicantes, sobre o imóvel 
acima descrita. Para o efeito 
dc pagamento da taxa judiciaria 
da-se à causa o valor de 150,000 
cruzeiros sobre o qual deverão 
ser ouvidos os representantes da 
Fazenda Publica e do Ministeeio 
Publico do Estado. Protesta*se 
por todo o genero de provas 
admissíveis, inclusive depoimento 
pessoal dos interessados. Nestes 
termos, D. A, e R, esta. com os

Compra -se
COMPRAMOS QUAL

QUER TIPO DE PAPEL 

VELHO, JORNAIS. RE

VISTAS SACOS DE C I

MENTO E DE ADUBO 

PAPELÃO ETC-

Rosâna Industria 
de papel papelão 

Ltda.

Rua Ccl. Joaquim Anselmo 
Martins 493 

Fene 89 
Nesta cidada

documentos juntos, P. Deferimen- ''®' 
to. Lençóis Paulista, 15 dc janei
ro de 1965. (a) p. p. Herminio Ja- 
con - advogado, iscri. 8.330 l. P 
OAB. Rol das testemunhas:
1 - Antonio Leopoldo Tonin; 2) 
Américo Falasca; 3) Guido Leda 
e. 4) Jose Serralvo, todòs brasilei
ros, cõsados. residente e domici
liados nesta cidade e comarca 
de Lençóis Paulista”; E, para 
que chegue ao conhecimento dos 
interessados incertos, é expedido 
o presente edital de citação com 
o prazo de trinta dias. que vai 
afixado e publicado na forma 
da Lei,— Dado e passado ne.sta 
cidade e Comarca dc Lençóis, 
Paulista, Estado de São Paulo,
aos 22 de março de 1565. Eu, 
Onilande S. Basso, escrevente
autonzaio, datilografei e subs
creví.

O Juiz de Direito 
Maurilio Gentil Leite



É êste o melhor ano para V. lucrar no negócio 
de caminhões! Êste ano vá com Ford... 
que apresenta o melhor e mais seguro 
investimento, na maior, mais compieta e mais 
avançada linha de caminhões e “pick-ups!”

Vá com o nôvo F-lOO Passeio!
o  único “pick-up” testado para rodar macio por muito tempo! Nova e emocionante suspensão que V. mesmo comprova, fazendo hoje, no seu 
Revendedor, o espetacular “Teste do Conforto”! O melhor negócio do ano em camionetas!

Ik l¥. ' ' -_^

Vá com o nôvo F-lOO Rancheiro! Vá com o nôvo F -350! Vá com o nôvo F-600!
O  único “pick-up” brasileiro para quaiquer O  único caminhão brasileiro de tonelagem mé- O único que assegura economia globa! com 
tarefa! Resistência, economia e versatilidade dial Especialmente fabricado para transportar motor a gasolina ou diesel! 167 e 128 HP! 
fora do comum! Potente motor V -8  de 167 H P ! mercadorias de pêso médio, porém volumosas! Nôvo desenho! Cabina ampla e confortável!

* Fa$a*nos uma visita lioje mesmo!



D I R E T O R
Alexandre Chitto

REDATOR CHEFE:—
Herminio Jacòn

Ano XXVIl Lençóis Paulista, 4 de Abril de 1965 N.o HOO

De Bauru para Lençóis
Financiamento de Gordinis até 80 meses

UM CARRO PARA CADA FAMÍLIA

Informações:— JO R G E SIM AO (campeão venda willys)

Rua Rio Branco, 6/24 — Bauru, Fone:— 4-67*2

^revemente representante enj Sençóís paulista

Agora é com as donas
— -   ̂ ~ j  ' ! . ■■! " ■ : I ■■■■- ■!■■■ ■ ■■■ ■ ■ I I — ■ il ii T "

de casas

M A G N U S
«

Limpa Desodoríza e Desinfeta em uma só aplicação
Um Perfume Suave e delicioso
Venha conhecer esta maravilha para seu lar

ZILLO, CAPOANI .& CIA. LTDA. 15 de Novembro 782, fone 15 e 23


